Решение Городской Думы города Стрежевого от 08.09.2004 №260 «О гербе
муниципального образования «Город Стрежевой»

(в редакции решения Думы городского округа Стрежевой от 12.02.2015 № 607)

 В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании статьи 3, пункта 1 части 2 статьи 32 Устава городского
округа Стрежевой

Городская Дума РЕШИЛА:

 1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Город
Стрежевой». (Приложение 1).
 2. Утвердить рисунок герба муниципального образования «Город
Стрежевой» в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием
условной штриховки для обозначения цветов, вариантах. (Приложения 2, 3, 4).
 3. Признать утратившим силу решение городской Думы от 31.03.1993 № 15
«О гербе города Стрежевой».
 4. Администрации города направить необходимые документы по гербу
муниципального образования «Город Стрежевой» в Геральдический совет при
Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с
последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр
Российской Федерации.

5. Опубликовать настоящее решение  в газете «Северная звезда».
 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
председателя городской Думы Н.В.Крюкова.

Председатель
городской Думы               Н.В.Крюков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению городской Думы
от 08.09.2004г №260

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД СТРЕЖЕВОЙ»
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального

образования «Город Стрежевой» Томской области, его описание.
1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования «Город Стрежевой» Томской

области (далее - герб города Стрежевого) составлен по правилам и
соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные,
социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба города Стрежевого в многоцветном,
одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для
обозначения цветов вариантах, хранятся в Администрации городского округа
Стрежевой и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба города Стрежевого
2.1. Герб города Стрежевого является официальным символом города

Стрежевого.
2.2. Герб города Стрежевого подлежит внесению в Государственный

геральдический регистр Российской Федерации.
3. Геральдическое описание и обоснование символики герба города

Стрежевого
3.1. Геральдическое описание герба города Стрежевого гласит:
«В разбитом начетверо серебряном, лазоревом (синем, голубом), золотом и

зеленом поле вверху - шар-безант (круг) переменных цветов, из которого через
первую часть поля в третью льется черная струя, сопровождаемая в зеленой
части золотой кедровой шишки с иглами».

3.2. исключен
3.3. Обоснование символики герба города Стрежевого.
Герб города Стрежевой отражает исторические, экономические, природные

особенности города. Поле герба разделено на четыре части, каждое из которых
символизирует природные богатства края.

Серебряное поле символизирует экологию, чистоту, стремление сохранить
окружающую природу.

Голубое – богатый рыбный мир и край многочисленных рек, озер, и болот.
Золотое поле показывает Стрежевой как город с развитой

промышленностью, что вместе с кругом, и льющейся из него чёрной струёй,
символизирует нефтедобывающую промышленность, с которой связано
появление и развитие города.

Зелёное поле символизирует природу, окружающую город. Золотая
кедровая шишка указывает на лесные богатства. Кедр в геральдике – символ
силы, неподкупности, достоинства, долговечности.

Золото в геральдике – символ богатства, постоянства, уважения.
Серебро в геральдике – символ чистоты, благородства, мира.
Лазоревый (синий, голубой) цвет в геральдике – символ чести, славы,

истины, добродетели.
Чёрный цвет – символ мудрости, честности, скромности.

В гербе языком символов и аллегорий гармонично отражены история
становления города, его природные особенности и основной профиль
деятельности местного населения.

3.4. Авторская группа:
идея герба: Валерий Миллер (Стрежевой);
геральдическая доработка: Константин Мочёнов (Химки);
обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково);
компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва).

4. Порядок воспроизведения герба города Стрежевого

4.1. Воспроизведение герба города Стрежевого, независимо от его размера

и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию,
приведенному в пункте 3.1 настоящего Положения. Воспроизведение герба
города Стрежевого допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с
использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции
или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет
исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба города Стрежевого

5.1. Официальное использование герба города Стрежевого осуществляется

в порядке, предусмотренном решением Думы  городского округа Стрежевой от
17.05.2006 № 106 «Об утверждении Порядка официального использования
официальных символов города Стрежевого»

5.2. - 5.8. исключены
6. Порядок использования герба города Стрежевого предприятиями,

учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной
собственности, а также физическими лицами

6.1. исключен.
6.2. исключен.
7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. исключен
8. Заключительные положения
8.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Стрежевого каких-либо

внешних украшений, а также элементов официальных символов Томской области
допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Томской области. Эти изменения должны
сопровождаться пересмотром раздела 3 настоящего Положения для отражения
внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба города Стрежевого принадлежит
городскому округу Стрежевой.

8.3. исключен
8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения

возлагается на Администрацию городского округа Стрежевой.
8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального

опубликования.